ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃKIÊN MỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/TN-UBND Kiên Mộc, ngày 26 tháng 12 năm 2025

THƯ NGỎ

Về việc vận động ủng hộ xã hội hóa kinh phí Xây dựng Đình Pò Háng,

xã Kiên Mộc, tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Quý Cơ quan, ban ngành, các Doanh nghiệp, Hợp tác xã

các tập thể, cá nhân trong và ngoài địa bàn xã Kiên Mộc, tỉnh Lạng Sơn.

Lời đầu tiên, thay mặt Ủy ban nhân dân xã Kiên Mộc, tỉnh Lạng Sơn trân

trọng gửi đến Quý cơ quan, ban ngành, các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, các tập thể,

cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn lời chúc sức khỏe, hạnh phúc và

thành công.

Kính thưa Quý vị!

Xã Kiên Mộc là xã biên giới thuộc tỉnh Lạng Sơn, nơi có vị trí chiến lược

quan trọng, được hình thành và phát triển qua các thời kỳ lịch sử gắn với quá trình

dựng nước và giữ nước của dân tộc. Dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt

Nam quang vinh, phát huy truyền thống đấu tranh cách mạng của Đất nước, các

dân tộc xã Kiên Mộc đã cùng với Nhân dân toàn tỉnh lập nên những chiến công

hiển hách, góp phần viết nên những trang sử vẻ vang về truyền thống cách mạng

của quê hương. Các thế hệ Nhân dân xã Kiên Mộc có truyền thống cần cù, sáng

tạo, đoàn kết, luôn duy trì và phát huy tinh thần “Uống nước nhớ nguồn”.

Đình Pò Háng nằm trên một ngọn đồi nhỏ, cách Quốc lộ 31 khoảng 1 km,

thuộc địa phận thôn Pò Háng, trước đây thuộc xã Bính Xá, huyện Đình Lập, tỉnh

Lạng Sơn (cũ), nay thuộc xã Kiên Mộc, tỉnh Lạng Sơn.Đây là một ngôi đình cổ

linh thiêng, do ông Bế Văn Túc hiện làm thủ từ, thờ Vua Đinh Tiên Hoàng và phối

thờ vị Thành Hoàng Hoàng Lang. Từ bao đời nay, đình Pò Háng không chỉ là nơi

lưu giữ tín ngưỡng truyền thống mà còn là điểm tựa tâm linh quan trọng, gắn bó

sâu sắc với đời sống tinh thần của bà con nơi đây.

Trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, Đình Pò Háng, xã

Bính Xá đã được Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng bức trướng thêu chữ bằng chỉ màu

vàng “KHÁNG CHIẾN HỘ ỦNG” 1. Với ý nghĩa và giá trị đặc biệt về lịch sử, văn

1Theo lịch sử ghi lại, sau cách mạng tháng Tám năm 1945, thực dân Pháp quay trở lại xâm lược nước ta. Năm 1946

hưởng ứng lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh, dưới sự lãnh đạo của Đảng, lực lượng

kháng chiến huyện Đình Lập đã thành lập khu căn cứ kháng chiến Nà Thuộc gồm 3 xã: Bính Xá, Kiên Mộc và Bắc

Xa. Ngày 14/4/1947, thực dân Pháp huy động một tiểu đoàn cùng bọn tay sai tấn công khu căn cứ kháng chiến Nà

Thuộc. Do được chuẩn bị tốt mọi mặt, thống nhất hành động, quân và dân địa phương đã anh dũng chiến đấu, đánh

lui tiểu đoàn Âu Phi, tiêu diệt hàng chục tên địch, trong đó có một tên đội Pháp. Sau thất bại đó, trong tháng 5 và

tháng 6 năm 1947, quân Pháp tiếp tục huy động lực lượng mạnh, có máy bay và pháo binh yểm trợ mở 15 cuộc tiến

công vào khu căn cứ kháng chiến Nà Thuộc nhưng đều bị quân và dân ta đánh bại. Trước khi diễn ra các trận đánh,

tại Đình Pò Háng, xã Bính Xá các cụ cao niên dựa vào uy linh của Thành Hoàng đình, tổ chức lễ “uống máu ăn thề”,

tuyên thệ trước Thành Hoàng đình “sẵn sàng hi sinh để bảo vệ quê hương, đất nước”; phất cờ, nổi chiêng trống, gõ

thanh la, động viên, cổ vũ bộ đội, du kích chiến đấu. Từ đó, nhân dân trên địa bàn quan niệm, chiến thắng của các

2

hóa, quân sự, năm 2002 Đình Pò Háng đã được UBND tỉnh Lạng Sơn cấp Bằng

xếp hạng di tích cấp tỉnh2 .

Thực trạng ngôi Đình Pò Háng hiện nay có diện tích chỉ rộng gần 15 mét

vuông, chưa tương xứng với tầm vóc và giá trị lịch sử của ngôi Đình. Thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiên Mộc nhiệm kỳ 2025-2030, UBND, trong đó

việc xây dựng Đình Pò Háng là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết gắn với các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhằm xây dựng Đình

tương xứng với ý nghĩa lịch sử, khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh, đáp ứng yêu

cầu, nguyện vọng của Nhân dân trên địa bàn xã và du khách thập phương. Chủ

trương xây dựng Đình Pò Háng đã được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa

phương đồng thuận, nhất trí cao. Công trình dự kiến sẽ được khởi công thực hiện

trong năm 2026. Tuy nhiên, hiện nay do nguồn lực của xã còn nhiều hạn chế; đời

sống vật chất của Nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn nên việc xây dựng chỉ

được thực hiện thông qua nguồn huy động, xã hội hóa.

Để công trình xây đựng Đình Pò Háng sớm được triển khai và hoàn thiệnUỷ

ban nhân dân xã Kiên Mộc trân trọng kêu gọi sự chung tay góp sức, ủng hộ, giúp

đỡ về mọi mặt của các cơ quan, ban, ngành; các tổ chức chính trị – xã hội; đơn vị

lực lượng vũ trang; doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh; toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân các dân tộc

trên địa bàn; cùng các nhà hảo tâm gần xa đồng tình hưởng ứng để công trình

mang ý nghĩa lịch sử, văn hóa sớm được triển khai, thực hiện góp phần bảo tồn,

tôn tạo, phát huy bản sắc văn hóa địa phương, để Đình Pò Háng tiếp tục là niềm tự

hào của Nhân dân các dân tộc xã Kiên Mộc.

Mọi sự đóng góp của Quý vị đều được ghi danh

Thông tin tiếp nhận ủng hộ:

Hình thức ủng hộ: bằng tiền hoặc hiện vật. Cá nhân, tổ chức có thể ủng hộ

trực tiếp hoặc chuyển khoản.

Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ: Phòng Văn hoá – Xã hội xã Kiên Mộc (Địa chỉ:

Thôn Bản Phục, xã Kiên Mộc tỉnh Lạng Sơn) hoặc gửi qua số tài khoản. Số tài

khoản 8406201005750 - Ngân hàng Agribank Chi nhánh Đình Lập, tỉnh Lạng

Sơn.Chủ tài khoản: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Kiên Mộc)

Nội dung chuyển khoản: tên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ

Ủng hộ xây dựng “Đình Pò Háng” xã Kiên Mộc.

Thời gian nhận ủng hộ: Từ tháng 12/2025 Đến hết năm 2026.

trận đánh gắn với sự linh thiêng của Thành Hoàng đình. Với chiến thắng tiêu biểu như trên, đầu năm 1948, Chủ tịch

Hồ Chí Minh ký lệnh trao tặng quân và dân khu căn cứ kháng chiến Nà Thuộc Huân chương chiến công hạng Ba và

cho may bức trướng đặc biệt phong tặng Thành Hoàng Đình Pò Háng. Đó là bức trướng vải đỏ thêu các dòng chữ

bằng chỉ màu vàng. Chính giữa là dòng đại tự: “KHÁNG CHIẾN HỘ ỦNG” (Ủng hộ kháng chiến), viết bằng chữ

Hán; bên phải là dòng chữ: “Việt Nam Dân chủ Cộng hòa tam niên” (Năm thứ ba niên hiệu nước Việt Nam Dân chủ

Cộng hòa); bên trái là dòng chữ: “Chính phủ Chủ tịch Hồ Chí Minh hoàng dự” (Chính phủ Chủ tịch Hồ Chí Minh

phong tặng).
2Quyết định số 41/QĐ-UBND ngay 02/10/2002 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh.

3

Liên hệ đầu mối: ông Trần Hữu Hùng, công chức Văn hóa - Xã hội xã Kiên

Mộc, tỉnh Lạng Sơn. Điện thoại: 0979.915.747.

Ủy ban nhân dân xã Kiên Mộc xin bày tỏ lòng biết ơn chân thành đến Quý

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức, cá nhân đã, đang và sẽ

đồng hành cùng chúng tôi trong việc Xây dựng Đình Pò Háng xã Kiên Mộc, tỉnh

Lạng Sơn.

Với sự chung tay của Quý vị, Uỷ ban nhân dân xã Kiên Mộc cam kết sử

dụng nguồn kinh phí tiết kiệm, công khai, minh bạch, đúng mục đích.

Trân trọng cảm ơn và kính chúc Quý vị sức khỏe, hạnh phúc và thành công!

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- TT Đảng ủy xã (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);

- CT, các PCTUBND xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hội

		2025-12-28T21:30:02+0700

		2025-12-28T21:30:57+0700